



決算参考資料

平成 31 年 3 月期 第 2 四半期決算
(2 0 1 8 / 9)

綜合警備保障株式会社

1. 連結財務ハイライト

(1) 連結損益計算書関係

	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間			通期		
	30/3期	31/3期	増減率 (%)	30/3期	31/3期	増減率 (%)	30/3期	31/3期	増減率 (%)	30/3期	31/3期 (予想)	増減率 (%)
売上高(百万円)	102,107	104,531	2.4	108,013	110,852	2.6	210,121	215,384	2.5	435,982	450,000	3.2
営業利益(百万円)	5,599	5,937	6.0	7,329	7,942	8.4	12,929	13,879	7.3	30,111	33,100	9.9
経常利益(百万円)	6,021	6,079	1.0	7,792	8,441	8.3	13,813	14,521	5.1	31,913	35,000	9.7
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	3,392	3,462	2.1	4,663	5,353	14.8	8,056	8,815	9.4	19,344	22,000	13.7
1株当たり四半期 (当期)純利益(円)	33.75	34.21	—	46.40	52.88	—	80.15	87.08	—	191.93	217.32	—

(注) 予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(2) 連結貸借対照表関係

	29/3期 第2四半期末	30/3期 第2四半期末	31/3期 第2四半期末
総資産(百万円)	356,612	375,021	393,797
純資産(百万円)	210,791	229,477	248,103
自己資本比率(%)	52.3	54.3	57.1
1株当たり純資産(円)	1,853.97	2,024.36	2,220.39

(3) 連結キャッシュ・フロー関係

	29/3期 第2四半期 累計期間	30/3期 第2四半期 累計期間	31/3期 第2四半期 累計期間
営業キャッシュ・フロー (百万円)	23,875	9,049	15,265
投資キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 5,204	▲ 11,717	▲ 8,896
財務キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 4,782	▲ 1,589	▲ 6,303
現金及び現金同等物 四半期末残高(百万円)	49,498	43,285	40,572

(4) 配当状況

	1株当たり配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
30/3期	—	—	30	00	—	—	30	00	60	00
31/3期	—	—	31	00	—	—	—	—	—	—
31/3期(予想)	—	—	—	—	—	—	31	00	62	00

2. 主要項目内訳

(1) セグメント別売上推移

(単位: 百万円)

	30/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)	31/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	84,042	40.0	2.1	86,267	40.1	2.6
常駐警備業務	55,135	26.2	14.2	55,274	25.7	0.3
警備輸送業務	29,407	14.0	5.6	30,925	14.4	5.2
合計	168,585	80.2	6.4	172,467	80.1	2.3
総合管理・防災事業	26,778	12.7	1.0	27,662	12.8	3.3
介護事業	12,942	6.2	3.5	13,173	6.1	1.8
報告セグメント計	208,306	99.1	5.5	213,304	99.0	2.4
その他	1,814	0.9	6.4	2,080	1.0	14.6
合計	210,121	100.0	5.5	215,384	100.0	2.5

(2) セグメント別契約件数推移

(単位: 件)

	28/3期 期末	29/3期 第2四半期末	29/3期 期末	30/3期 第2四半期末	30/3期 期末	31/3期 第2四半期末
セキュリティ事業						
機械警備業務	854,083	869,733	888,955	909,118	922,928	939,896
法人向け	478,925	486,249	493,035	501,958	508,374	516,586
個人向け	375,158	383,484	395,920	407,160	414,554	423,310
常駐警備業務	3,871	3,880	4,213	4,249	4,357	4,445
警備輸送業務	62,146	64,336	65,755	70,287	72,454	74,787
合計	920,100	937,949	958,923	983,654	999,739	1,019,128
総合管理・防災事業	81,908	86,696	89,670	94,382	98,044	102,736
介護事業	12,804	22,477	22,628	23,058	21,234	25,533
報告セグメント計	1,014,812	1,047,122	1,071,221	1,101,094	1,119,017	1,147,397
その他	18,217	20,484	22,285	24,706	25,263	27,314
合計	1,033,029	1,067,606	1,093,506	1,125,800	1,144,280	1,174,711

<前期末比較>	29/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	30/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	31/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	15,650	1.8	20,163	2.3	16,968	1.8
法人向け	7,324	1.5	8,923	1.8	8,212	1.6
個人向け	8,326	2.2	11,240	2.8	8,756	2.1
常駐警備業務	9	0.2	36	0.9	88	2.0
警備輸送業務	2,190	3.5	4,532	6.9	2,333	3.2
合計	17,849	1.9	24,731	2.6	19,389	1.9
総合管理・防災事業	4,788	5.8	4,712	5.3	4,692	4.8
介護事業	9,673	75.5	430	1.9	4,299	20.2
報告セグメント計	32,310	3.2	29,873	2.8	28,380	2.5
その他	2,267	12.4	2,421	10.9	2,051	8.1
合計	34,577	3.3	32,294	3.0	30,431	2.7

(3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

	29/3期 第2四半期 累計期間	30/3期 第2四半期 累計期間	31/3期 第2四半期 累計期間
売上高	1.79	1.85	1.86
営業利益	1.85	1.78	1.98
経常利益	1.04	0.96	1.00
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	0.77	0.69	0.74
総資産	1.45	1.46	1.44

(4)人員推移表 (単位:人)

	28/3期 期末	29/3期 第2四半期末	29/3期 期末	30/3期 第2四半期末	30/3期 期末	31/3期 第2四半期末
従業員数	31,446	33,119	36,693	38,055	37,519	37,716

<前期末比較>	29/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	30/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	31/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)
従業員数	1,673	5.3	1,362	3.7	197	0.5

(5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:百万円)

	29/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	30/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	31/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	31/3期 通期(予想)
設備投資額	4,822	▲ 32.1	6,666	38.2	6,062	▲ 9.1	21,400
減価償却費	6,660	14.0	6,767	1.6	7,573	11.9	15,300
研究開発費	194	10.7	262	34.7	289	10.5	500

3. 連結財務諸表関係

(1) 四半期連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:百万円)

科目	前期(30/3期) 第2四半期 累計期間		当期(31/3期) 第2四半期 累計期間		前年同期比		当期(31/3期) 第2四半期 累計期間(計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	210,121	100.0	215,384	100.0	5,263	2.5	217,500	100.0	▲ 2,115	99.0
売上原価	159,333	75.8	162,949	75.7	3,616	2.3	—	—	—	—
売上総利益	50,788	24.2	52,434	24.3	1,646	3.2	—	—	—	—
販管費	37,858	18.0	38,554	17.9	696	1.8	—	—	—	—
営業利益	12,929	6.2	13,879	6.4	950	7.3	14,100	6.5	▲ 220	98.4
営業外収益	1,750	0.8	1,825	0.8	74	4.3	—	—	—	—
営業外費用	866	0.4	1,183	0.5	317	36.6	—	—	—	—
経常利益	13,813	6.6	14,521	6.7	707	5.1	14,900	6.9	▲ 378	97.5
特別利益	0	0.0	3	0.0	2	748.5	—	—	—	—
特別損失	0	0.0	121	0.1	120	—	—	—	—	—
親会社株主に帰属 する四半期純利益	8,056	3.8	8,815	4.1	759	9.4	9,000	4.1	▲ 184	98.0

※計画の数値は平成30年5月8日公表の期初計画値を用いております。

(2) 四半期連結損益計算書 主な変動要因

(単位:百万円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	5,263	2.5	セキュリティ事業 3,881 うち機械警備業務 2,225 常駐警備業務 138 警備輸送業務 1,518 総合管理・防災事業 883 介護事業 231 その他 265
売上原価	3,616	2.3	労務費 495 経費 2,145
売上総利益	1,646	3.2	
販管費	696	1.8	
営業利益	950	7.3	
営業外収益	74	4.3	
営業外費用	317	36.6	
経常利益	707	5.1	
特別利益	2	748.5	投資有価証券売却益 2
特別損失	120	—	投資有価証券評価損 63 固定資産売却損 56
親会社株主に帰属 する四半期純利益	759	9.4	

(3) 四半期連結貸借対照表 前期末比

(単位:百万円)

区分	前期(30/3期)期末		当期(31/3期)第2四半期末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	396,635	100.0	393,797	100.0	▲ 2,838	▲ 0.7
流動資産	194,533	49.0	190,421	48.4	▲ 4,111	▲ 2.1
固定資産	202,102	51.0	203,375	51.6	1,273	0.6
有形固定資産	91,246	23.0	90,221	22.9	▲ 1,025	▲ 1.1
無形固定資産	30,313	7.6	30,833	7.8	520	1.7
投資その他の資産	80,542	20.3	82,321	20.9	1,778	2.2

負債の部	155,253	39.1	145,693	37.0	▲ 9,560	▲ 6.2
流動負債	92,495	23.3	83,796	21.3	▲ 8,698	▲ 9.4
固定負債	62,758	15.8	61,896	15.7	▲ 861	▲ 1.4

純資産の部	241,382	60.9	248,103	63.0	6,721	2.8
株主資本	223,010	56.2	228,788	58.1	5,777	2.6
その他の包括利益累計額	▲ 4,773	▲ 1.2	▲ 4,006	▲ 1.0	767	▲ 16.1
非支配株主持分	23,144	5.8	23,321	5.9	176	0.8

(4) 四半期連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:百万円)

	科目	前期末比(増減額)	備考
流動資産	立替金	1,614	
流動資産	受取手形及び売掛金	▲ 4,974	
流動資産	警備輸送業務用現金	▲ 2,441	
流動負債	短期借入金	2,021	
流動負債	支払手形及び買掛金	▲ 6,864	
流動負債	その他の流動負債	▲ 2,662	未払金
流動負債	未払法人税等	▲ 1,413	

以上